
 

 
Nº 251 - DOE – 30/12/2024 – Seção – 1 – p.344 

  
 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DA BAIXADA SANTISTA 

PORTARIA Nº 20, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

O Diretor Técnico de Saúde III, do DRS IV “Dr. Maurício Fang” Baixada Santista, no uso da competência que 
lhe é conferida,  

Considerando a Portaria GM/MS N°90, de 03/02/2023, que institui o Programa Nacional de Redução da Filas 
de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas, no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS); 

Considerando a Portaria GM/MS N°1.370, de 28/09/2023 altera o art. 9º da Portaria GM/MS nº 90, de 3 de 
fevereiro de 2023, que institui o Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames 
Complementares e Consultas Especializadas; 

Considerando a Portaria GM/MS N°3.492, de 8/04/2024, que institui o Programa Nacional de Expansão e 
Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 

Considerando a Portaria SAE/MS N°1.640, de 07/05/2024, que dispõe sobre a operacionalização do Programa 
Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada, doravante denominada 
Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE), no âmbito do Sistema Único de Saúde; 

Considerando a Portaria GM/MS N°5.820, de 04/12/2024, que altera a Portaria GM/MS N°90, de 03/02/2023, e 
revoga a Portaria GM/MS N°1.370, de 28/09/2023, e em seu art. 1° institui o Programa Mais Acesso a 
Especialistas – PMAE – Componente Cirurgias no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); e 

Considerando a Portaria GM/MS N°6.186, de 19/12/2024, que distribui recursos para o estado de São Paulo 
referente ao Plano de Ação Regional parcial de abrangência estadual do Programa Nacional de Expansão e 
Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada (PMAE), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 

RESOLVE: 

Fica incluído no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES), dos estabelecimentos sob Gestão 
Estadual, a habilitação descentralizada no código 38.01 – Programa Mais Acesso a Especialistas, de acordo 
com o Plano Regional Parcial do estado de São Paulo, conforme segue: 

1. Ambulatório Médico de Especialidades – AME Praia Grande, CNES 6258484; 
2. Ambulatório Médico de Especialidades – AME Santos, CNES 6166598; 
3. Ambulatório Médico de Especialidades – AME São Vicente, CNES 9580743. 

 


